Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

от « ^7 » 2023 года № W33

О внесении изменений
в Правила приема на обучение
в Академию но образовательным
программам магистратуры
на 2023/24 учебный год

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
03.04.2023 № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по
образовательным программам высшего образования, имеющим государственную
аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году», па основании решения ученого совета
Академии от 11.04.2023 (протокол № 5)
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Правила приема на обучение в
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при
Президенте Российской Федерации» по образовательным программам высшего
образования - программам магистратуры па 2023/24 учебный год, утвержденные
приказом от 28.10.2022 № 01-30873 (в редакции приказа от 03.04.2023 № 01-5405).

2. Канцелярии Академии (Е.А. Никитам) довести настоящий приказ до сведения
руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих
образовательную деятельность по программам магистратуры, а также департамента
региональной политики (Е.Е. Алексеев).

3. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий
приказ до сведения директоров филиалов Академии, осуществляющих образовательную
деятельность по программам магистратуры.

И.о. ректора

Приказ вносит: начальник управления образовательной политики И.И. Майоров:

А.Г. Комиссаров

2

Приложение к приказу
от «2L» ^^Lc.2023 г. №>

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Правила приема на обучение в федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Российская академия народного

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» по
образовательным программам высшего образования - программам магистратуры па
2023/24 учебный год, утвержденные приказом от 28.10.2022 № 01-30873 (в редакции

приказа 03.04.2023 № 01-5405)

1. Дополнить главой XI следующего содержания:

«XI. Особенности приема на обучение граждан, проходивших обучение за рубежом и
вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями

иностранных государств

83. Особенности приема, указанные в настоящей главе Правил, устанавливают
отдельные положения в отношении приема на обучение в Академию проходивших обучение за
рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных
государств:

1) граждан Российской Федерации;
2) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой
Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -
Донецкой Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О
принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе
Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики», статьей 5
Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Запорожской
области» и статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую 2
Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового
субъекта - Херсонской области»;

3) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области
на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

84. При приеме лиц отдельных категорий по образовательным программам,
имеющим государственную аккредитацию, Академией устанавливаются перечень, формы и
минимальное количество баллов вступительных испытаний, соответствующие перечню,
формам и минимальным баллам, установленным для приема поступающих, не относящихся к
числу лиц отдельных категорий.

85. Прием лиц отдельных категорий осуществляется при представлении ими
оригинала документа об образовании и о квалификации, на основании которого лица отдельных
категорий поступают на обучение, либо копии указанного документа при наличии
мотивированного заявления поступающего с указанием причин отсутствия оригинала
указанного документа с последующим представлением указанного оригинала до окончания
обучения в Академии.

86. При приеме на обучение лиц отдельных категорий, имеющих образование,
полученное па Украине, а также в Донецкой Народной Республике и Луганской Народной
Республике до дня их принятия в Российскую Федерацию, не требуется представление
свидетельства о признании образования.».